
RÁČEK, RAKOVSKÉHO 3136/1, 143 00 PRAHA 4 - MODŘANY

RÁČEK - BŘEZNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

I. C na ledu

I. C na ledu. V lednu a únoru
chodila naše třída I. C s VI.
třídou na kurz bruslení na zimní
stadion HC KOBRA.
Byli jsme rozděleni na tři

družstva: šesťáci, bruslaři
a předbruslaři.
Učili jsme se otočky, brždění
a další bruslařské dovednosti.
Cestou na stadion jsme hráli
hru na ticho. Holky vs. kluci.
Většinou to bylo nerozhodně.
Bruslit nás učili fajn učitelé.
Moc se nám to líbilo. 

autor článku:
TOBIÁŠ ČÍŽEK

třída 1. C

Básnička
JARO 
Yevheniya Rishko, V. A 
 
Přichází jaro se sluníčkem,
zem otvírá zlatým klíčkem.
První roste sněženka,
malá bílá květinka .
Druhý roste petrklíč,
Nese s sebou zlatý klíč.
Fialka voňavá,
hezkou vůni rozdává.
Pampeliška střapatá,
celá je jak ze zlata.
 
 

Za článek děkuji za celou
redakci Yevheniya Rishko z V.
A  

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A

Cestování - Olomouc
Dnešní město, které jsem se
rozhodl vám představit, je
od Prahy docela daleko, ale
dostat se tam dá snadno. Co je to
však za město?
 
 
 
 
Na začátek je nutné říct, že
Olomouc má docela velké
centrum. Můžete zde navštívit
spousty krásných památek.
Na Horním náměstí je radnice
z roku 1376, jejíž součástí je
i Orloj, pak je zde několik kašen
a sloup Nejsvětější Trojice, který
je památkou UNESCO. Sloup je
unikátní tím, že se do něho dá
vstoupit dovnitř. Poblíž Horního
náměstí je i Dolní náměstí, kde
se nacházejí další kašny,
Mariánský sloup a také
františkánský kostel. Blízko již
zmíněného náměstí je i kostel sv.
Mořice, který je jednou
z nejvzácnějších staveb pozdní
gotiky na Moravě. V centru
najdeme spoustu uliček, které
vás dovedou na různá místa.
 
 
 
 
Další zajímavou památkou
v Olomouci je katedrála sv.
Václava, kterou bych označil
jako dominantu Olomouce. Byla
vystavěna v roce 1131 a má
druhou nejvyšší kostelní věž
v ČR. Hned vedle je kostel sv.
Anny a muzeum, ve kterém
v době našeho příjezdu natáčel
režisér Krobot film Kvarteto.

foto: Jan Lipšanský, třída 9. A

 
 
 
 
Zajímavé věci se ale nacházejí
i mimo centrum Olomouce.
Například ZOO, ve které je více
než 300 druhů zvířat. Další
zajímavostí je Svatý Kopeček,
na kterém se nachází bazilika,
u které je nádherný výhled
na Olomouc. U baziliky se
nachází také pár stánků, které
jsou ale zaměřené spíše
na turisty. Dostat se sem dá
snadno – autobus sem jezdí
z centra každých 11 minut. Mně
se osobně v Olomouci velmi

foto: Jan Lipšanský, třída 9. A

autor článku:
JAN LIPŠANSKÝ

třída 9. A



STRANA 2 / 4

RÁČEK - BŘEZNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Mezinárodní den žen

autor článku:
LUKÁŠ ZEMAN

třída 8. A

Možná někdo z vás přemýšlel,
proč se vlastně slaví MDŽ? Tedy
mezinárodní den žen? Měli
byste již vědět, že MDŽ se slaví
každý rok 8. března. Ale skoro
nikdo z Vás asi neví jak vznikl,
proč vznikl a proč se vše takto
slaví, jelikož myšlenka už není
tak známá. Pro většinu kluků
a můžu je to den, kdy kupují
květinu, čokoládu, nebo jen
popřejí své kamarádce,
přítelkyni či jakékoli jiné dívce.
Ovšem proč? To neví.

VZNIK A HISTORIE
MDŽ
Vše začíná okolo doby před 1.
světovou válkou v době
sociálních krizí. V této době se
ženy snažily zasazovat svá práva
a pronikat tak do veškerého

života - hlavně veřejného.
Hlavní počátky se objevily
v roce 1907 při sjezdu
socialistických žen ve Stuttgartu,
kde padl návrh na den, kdy se
sejdou ženy, aby požadovaly
volební právo, tedy na to, aby
mohly volit. Na této konferenci
bylo 60 delegátek z 15 zemí.
Důvodem byla snaha upozornit
na tuto problematiku veřejnost,
jak muže, tak i ženy.
 
Roku 1908 se sešlo tisíce žen
a pochodovalo se ulicemi New
Yorku. Demonstrovaly
za zvýšení platu, snížení
pracovní doby, ale také
o volební právo či hospodářská
a politická práva pro ženy.
Od této doby se začala objevovat
poslední únorová neděle -
Národní den žen. Do Evropy se

dostal ale až po dvou letech,
na druhé konferenci v roce 1910
v Kodani. Návrh tam padl
od Clary Zetkinové,
zakladatelky dělnického
ženského hnutí. Poté se poprvé
ženy takto organizovaně sešly
o rok později, v roce 1911,
v několika evropských zemích,
či v Rakousku-Uhersku.
 
Po první světové válce se ovšem
datum změnilo na 8. března,
který se ustálil vlivem
demonstrace žen a jejich
protestní akci proti 1. světové
válce konané v Petrohradě 23.
února 1917. Podle
gregoriánského kalendáře je 23.
únor vlastně 8. březen, a proto se
tento den ustanovil jako
Mezinárodní den žen.

 

Jaro Začíná se také oteplovat a někdy
už nosíme i kraťasy, jelikož
teploty přesahují leckdy i 20 °C.
Začínáme chodit častěji ven
a také se tam déle zdržujeme.

Pražské jaro 
Pražské jaro je mezinárodní
hudební festival, nebo spíše
přehlídka špičkových světových
umělců, symfonických orchestrů
atd. Koná se vždy od 12. května
(výročí úmrtí Bedřicha Smetany)
do 4. června.

Citát o jaru 
„Příroda se na podzim zbavuje
všech připomínek uplynulého
léta: listí, ovoce i trávy. Také
člověk by to měl tak dělat
a neschovávat staré papíry
a listy, které mu zabraňují
prožívat nové a čisté jaro. Já to

tak bohužel činit nedovedu, a tak
si při každé nové práci, jež by
mohla být živá a radostná,
připadám jako nevyhrabaná
zahrada, v níž se svěží letošní
rostlinky musí těžce prodírat
zaschlou loňskou trávou.“
– Otto František Babler
 
A na závěr přidávám jeden
citát, který je základem
úspěchu.
Když vidíš dveře s příležitostí,
neklepej na ně.
Rozkopni je,
usměj se
A PŘEDSTAV SE!
–Dwayne Johnson

ilustrace: wallperscraft.com

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A

Jak jistě víte, tak 20. března byl
první jarní den a tím pádem nám
začalo jaro. V tomto článku si
o jaru povíme pár informací.

 
Kdy jaro začíná a končí  
Astronomické jaro začíná tzv.
jarní rovnodenností, která je
na severní polokouli 20. března,
na jižní polokouli 23. září
a končí 21. června na severní
polokouli a 21. prosince na jižní
polokouli.

Jak se jaro projevuje 
Jaro se projevuje nejčastěji tím,
že se začínají probouzet rostliny
a zvířata z tzv. zimního spánku.
Dny se prodlužují a noci se krátí.

Změna času

ilustrace: Změna času

V neděli 26. 3. 2017 se změní
čas. Začíná totiž letní čas!
Hodinová ručička se posune
o hodinu na před. Má to výhodu,
ale také nevýhodu. Výhoda je
v tom, že budeme moci být
venku déle, ale nevýhoda je
v tom, že je kratší noc, což
pro nás školáky znamená, že
stáváme dříve do školy.

 
Tak si hlavně
nezapomeňte změnit čas
na hodinkách!!  

Následující změny času
v dalších rocích 
29. října 2017 z 3:00h → 2:00h
25. března 2018 z 2:00h →
3:00h

28. října 2018 z 3:00h → 2:00h
31. března 2019 z 2:00h →
3:00h

autor článku:
EVA MALÁ

třída 9. A



STRANA 3 / 4

RÁČEK - BŘEZNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Kamarádi 
navěky

si. „Přišla jsem včas“, říkala
jsem si v duchu. „Ahoj, ty budeš
ta nová“, ozvalo se za mnou.
Otočila jsem se.
Za mnou stála blonďatá holka
v modré sukni. „Ahoj“,
odpověděla jsem. „Chtěla bych
tě tu provést.“ Tak jo,
odpověděla jsem.
Tohle je David. Předemnou stál
hnědovlasý kluk se zelenýma
očima. „Ahoj, ty jsi? .... Lili,
jmenuji se Lili.
Já jsem se ti nepředstavila, jsem
Lucie, říkej mi Luci.“ Řekla mi
dívka. „Ještě ti představím
jednoho člena týmu. Lukasi,
pojď sem“, zavolal Daniel.
Přiběhl černovlasý kluk
s křišťálově modrýma očima.
„Ahoj, jsem Lukas“, řekl. „Teď
patříš do naší party.
A jak se budeme jmenovat?
Třeba šípy. Ne, to ne.“ Kroutili
jsme hlavou.
„Mám to!“ Řekla Luci. „Co
třeba kamarádi na věky? To je

ono“, vykřikli jsme všichni. Dali
jsme ruce na sebe a zvolali jsme.
„Kamarádi na věky“
 
Za článek děkujeme Adéle
Fialové z V. A 

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A
Adéla Fialová V.A

Ahoj, jmenuji se Lili a je mi 12.
Moje maminka je policistka
a můj tatínek je kuchař. Kdysi
jsme bydleli v malé vesničce
na Moravě, ale přestěhovali jsme
se do Prahy. Měla jsem nastoupit
do nové školy a tady začíná můj
příběh.
Bylo pondělí ráno. „Crrr“,
zazvonil budík. Vyskočila jsem
z postele, no, spíš spadla
a běžela jsem do obývacího
pokoje.
Oblékla jsem se do oblečení,
které jsem měla připravené
na židli. Nasnídala jsem se
a řekla jsem mamce, že
odcházím.
Obula jsem si boty a pádila jsem
do školy. „Uff“, oddychla jsem

Zeměpisná 
Olympiáda
Dne 21. 2. se konala zeměpisná
olympiáda. Z naší školy se
zúčastnil Vojtěch Kalivoda z 8.A
v kategorii C, v okresním kole -
Praha 4. Test byl rozdělen
na písemný test z geografických
znalostí, kde bylo možno získat
až 40 bodů, Vojta měl skoro 30,
přesněji tedy 29. Dále zde byla
práce s atlasem, na které bylo
možné získat až 30 bodů, kde
Vojta měl 13 bodů, nakonec zde
byla praktická část, na které se
dalo získat také 30 bodů. Vojta
získal 7 bodů. Dohromady to
bylo tedy 49 bodů a umístil se

na 16. místě.
 
Skvělý výsledek, ačkoliv není
na prvních 3 místech, nesmíme
nikdy zapomenout, že
nejdůležitější je vždy a bude, že
se někdo nějaké soutěže zúčastní
a bude úspěšně reprezentovat
školu.

autor článku:
LUKÁŠ ZEMAN

třída 8. A

Domácí 
mazlíčci

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A
Natálie Jenčová

Když si pořídíte psa, je to váš
nejlepší kamarád.
Když si pořídíte kočku, spát vás
v noci nenechá.
Když si pořídíte morče, kvičí,
když má hlad.
Pořídíš si křečka, chlupatý je
dost.
Králíka si pořídíš, jméno mu
hned dáš.
Až si budete pořizovat zvíře, tak
já doporučuji psa.
Je to nejlepší přítel člověka.
 
Za článek děkujeme Natálii
Jenčové 

Tutorská čtení jim měla říct, jak je důležité
přátelství. Předposlední knížka
se jmenovala Ducháčkovic
rodina, aneb strašidla mezi nimi.
Měla je poučit o tom, že
strašidla existují jen hodná.
A poslední knížka s názvem
Dědečku, ještě vyprávěj, je
naučila, co se děje u zápisu
do školy.
 
Za článek děkujeme Ondřeji
Sládkovi z V. B 
 
 
 
V Listopadu jsme začali chodit
číst malým dětem pohádkové
knížky do MŠ Zvoneček. Naší
první knížkou byl Obr Dobr
od Roalda Daha. Kniha vypráví
o holčičce jménem Sofie, která
je sirotek. Jednou v noci
nemohla Sofie spát. Měsíc svítil
v úplňku. Najednou se v okně

objevila vrásčitá tvář. Nahlížela
do domova. Člověk to rozhodně
nebyl, bylo to něco většího. Jeho
oči byly upřeny na Sofii a jeho
ruka polapla Sofii i s peřinou
a utíkal s ní pryč. Přiběhli
do jeskyně a obr si začal chystat
rožeň. Více se dozvíte v knize.
Další naše kniha se nazývala
Bajky o zvířatech. Je velmi
poučná a naučila nás a děti
mnoho věcí. Knížka
Ducháčkovic rodina, třetí kniha
od nás, vypráví o rodince duchů.
Jsou vyrobeni z mlhy a jmenují
se pan a paní Ducháčkovi
a jejich děti se jmenují Simon,
Olivie a Bubi. Tito nezbedníci se
nejraději houpou na anténách
u pana Ticháčka. Nyní budeme
dětem číst knížku: Dědečku,
ještě vyprávěj. Je o malé
předškolačce Viktorce, která je
velmi nadané a slušně
vychované děvče. Naše čtení

trvá vždy pouze chvíli, abychom
stihli aktivity s dětmi a nějaké
učení. Číst ve školce nás baví,
protože pro děti je to velký
zážitek.
 
Za článek děkujeme Anně
Havlíčkové z V B 

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A
Ondřej Sládek V. B, Anna

Havlíčková V. B

Od listopadu každý měsíc chodí
naše třída V. B číst zajímavé
knížky do školky malým dětem,
abychom je motivovali ke čtení.
Zatím jsme četli knížky:
Ducháčkovic rodina, aneb
strašidla mezi nimi, Obr Dobr,
Zvířecí bajky a Dědečku ještě
vyprávěj.
V březnu budeme číst knížku
ve formě dialogu.
Každý měsíc žáci z naší třídy
přinesou dětskou knížku, která je
hodně poučí. Když paní učitelka
vybere knížku, rozdělujeme si
činnosti, které ve školce budeme
dělat.
První knížka, kterou jsme tam
četli, se jmenovala Obr Dobr.
Četli jsme ji, aby rozvíjela jejich
fantazii. Druhá knížka se
jmenovala Zvířecí bajky, která



STRANA 4 / 4

RÁČEK - BŘEZNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Líčení  -  Jaro

ilustrace: wallperscraft.com

Je jaro.
Ty krásné časy, kdy ráno již není
tma jako v nejtemnější díře.
Někdy prší jako z konve, ale
občas slunce vykoukne
za mraky, aby se podívalo
na smích dětí, které si hrají
na hřišti.
Nebo na ptáky, kteří přilétají
z teplých krajin.
No řekněte, komu by se nelíbilo
vidět celý svět, jako na dlani.
Jenže také občas přijdou ty kruté
časy, kdy vítr odvane všechnu tu
krásu, kterou nám přinesou první
rozkvetlé sněženky a pomalu
rozkvétající koruny stromů.
Všechny krásy rozkvetou,
v květnu se slunce spojí
s chladným deštěm a utvoří duhu
jako upletenou z těch
nejbarevnějších květů. Jak je
možné, že všechna krása je
ukryta v jednom ročním
období!?
 
Za toto líčení děkujeme Adéle
Kudláčkové z V. B 
 
 
 
 
 
 
 

Když začne jaro, v každém to
vyvolá jiný pocit. Většinou je to
krásný pocit.
Tráva se zelená v barvě
smaragdů, ze zbytku sněhu
rostou sněženky a bledule.
Narodí se mnoho mláďat,
maminky se o ně poctivě starají.
Čápi a vlaštovky se vracejí
z teplých krajin plné života
a odhodlání založit novou
rodinu.
Les se probouzí ze zimního
spánku. Ta vůně jehličí! A o
vůni květin ani nemluvím!
Když se ráno probudíme
a půjdeme se projít po louce,
bude nám připadat, že rosa, je
jako milion diamantů.
Slunce začíná hřát, dny jsou
delší a delší a tu a tam se
přežene aprílový deštíček.
Možná, že i jako slunce, se
začnou lidé usmívat, budou
vlídnější a budou se radovat
z jarních měsíců, plných lásky
 
Za toto líčení děkujeme Evě
Pumrové z V. B 

ilustrace: wallperscraft.com

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A
Adéla Kudláčková V. B, Eva

Perchta Pumrová V. B

Den učitelů

foto: zlatyamos.cz

Dne 28. 3. je den učitelů a při té
příležitosti se vyhlašuje anketa
Zlatý Ámos - nejlepší učitel 1.
stupně a 2. stupně.
Všichni jste měli možnost
hlasovat u svých třídních učitelů
a tím rozhodnout, kdo se stane
vítězem ve zmiňované anketě.
V příštím díle časopisu Ráček se
dozvíte výsledky!

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A

Příště
V příštím díle časopisu ráček se
dočtete něco o Velikonocích,
vyhlášení pc soutěže, do které se
někteří z nás zapojili a hlavně
vyhlášení Zlatého Ámose!
 
A na závěr přikládám jeden
vtípek :D
Muž přijde k právníkovi
do kanceláře a ptá se, kolik si
účtuje za své služby.˝
Mám taxu 1000 Kč za 3
zodpovězené otázky˝ odpoví
právnik.

˝A není to příliš vysoká cena?˝
diví se muž.
˝Ano je,˝ odpoví právnik ˝a co je
Vaše třetí otázka?˝
 
Zdroj: vtip.cz

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A


